
 

   

REPUBLIQUE FRANCAISE    

DEPARTEMENT DE L’AIN  

   

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL DE 

LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA DOMBES DU 19 SEPTEMBRE 2024 

 

L’an deux mille vingt-quatre, le 19 septembre, à 19 heures 30 minutes, le Conseil de la 
Communauté de Communes de la Dombes, légalement convoqué, s’est réuni à la salle 
polyvalente à Condeissiat, sous la présidence de Madame Isabelle DUBOIS 

 

 

COMMUNES DELEGUES 

P
ré

se
n

t(
s)

 

A
b

se
n

t(
s)

 

Donne 

pouvoir à 

ABERGEMENT-CLEMENCIAT Daniel BOULON 
 

x  

BANEINS Jean-Pierre GRANGE x   

BIRIEUX Cyril  BAILLET x   

BOULIGNEUX Laurent COMTET x   

CHALAMONT 
 

Roseline FLACHER 
 

x T.JOLIVET 

Thierry JOLIVET x   

Stéphane MERIEUX 
 

x  

CHANEINS Patrice FLAMAND x   

CHATENAY Evelyne   BERNARD x   

CHÂTILLON LA PALUD 
Gilles DUBOIS 

 
x  

Chantal BROUILLET x   

CHATILLON SUR CHALARONNE 

Patrick MATHIAS x   

Sylvie BIAJOUX  x 
F. BAS-

DESFARGES 

Michel JACQUARD  x P. MATHIAS 

Fabienne BAS-DESFARGES x   

Pascal CURNILLON x   

Bernadette CARLOT-MARTIN  x P. CURNILLON 

Jean-François JANNET x   

CONDEISSIAT Stephen GAUTIER x   

CRANS Françoise MORTREUX x   

DOMPIERRE SUR CHALARONNE Didier   MUNERET  x  

LA CHAPELLE DU CHATELARD Cyrille  RIMAUD 
 

x JP. COURRIER 

LAPEYROUSE Gilles  DUBOST x   

LE PLANTAY Philippe POTTIER x   

MARLIEUX Jean-Paul  GRANDJEAN x   

MIONNAY 

Henri CORMORECHE  x  

Émilie FLEURY x   

Jean-Luc BOURDIN  x  

Nombre de 
membres :  
En exercice : 59 
Présents : 32 
Pouvoirs : 15 
Votants :42  
 
Date de 
convocation et 
d’affichage : 
13 septembre 
2024 
 
Numéro : 
D20240919_222 
 
Objet :  
Création d’un 
poste de chargé 
d’études Natura 
2000 





2 
 

 
Secrétaire de séance élu : Ludovic LOREAU  
 
Rapporteur : Gérard BRANCHY 

  
Vu le code général de la fonction publique, 
Vu l'article L313-1 du code général de la fonction publique en vertu duquel les emplois 
de chaque collectivité ou établissement sont créés par l'organe délibérant de la 
collectivité ou de l'établissement ; et que celui-ci doit mentionner sur quel(s) grade(s) 
et à quel niveau de rémunération il habilite l'autorité à recruter, 
Vu l'article L332-8 du code général de la fonction publique qui stipule que par 
dérogation au principe énoncé à l'article L. 311-1 et sous réserve que cette vacance ait 
donné lieu aux formalités prévues à l'article L. 313-1, des emplois permanents peuvent 
être également occupés de manière permanente par des agents contractuels 
territoriaux lorsque les besoins des services ou la nature des fonctions le justifient et 
sous réserve qu'aucun fonctionnaire territorial n'a pu être recruté dans les conditions 
prévues par le présent code, 
Vu l'article L332-14 du code général de la fonction publique qui prévoit que par 
dérogation à la règle énoncée à l'article L. 311-1, pour des besoins de continuité du 
service, des agents contractuels territoriaux peuvent être recrutés pour occuper des 

MONTHIEUX Philippe  PAILLASSON x   

NEUVILLE LES DAMES 
Michel CHALAYER x   

Rachel RIONET 
 

x M. CHALAYER 

RELEVANT Christiane CURNILLON  x  

ROMANS Jean-Michel GAUTHIER x   

SAINT ANDRE DE CORCY 

Ludovic LOREAU x   

Evelyne ESCRIVA x   

Pascal GAGNOLET 
 

x E. ESCRIVA 

Claude LEFEVER  x E. FLEURY 

SAINT ANDRE LE BOUCHOUX Alain JAYR x   

SAINT GEORGES SUR RENON Sonia PERI x   

SAINT GERMAIN SUR RENON Christophe MONIER  x I.DUBOIS 

SAINT MARCEL EN DOMBES Dominique PETRONE  x L. LOREAU 

SAINT NIZIER LE DESERT Jean-Paul COURRIER x   

SAINTE OLIVE Thierry SPINNLER x   

SAINT PAUL DE VARAX 
Cédric MANCINI  x  

Evelyne ABRAM-PASSOT  x  

SAINT TRIVIER SUR MOIGNANS 
Marcel LANIER x   

Martine MOREL-PIRON  x  

SANDRANS Audrey CHEVALIER x   

SULIGNAT Alain GENESTOUX  x  

VALEINS Fréderic BARDON  x  

VERSAILLEUX Gérard BRANCHY x   

VILLARS LES DOMBES 

Pierre LARRIEU x   

Isabelle DUBOIS x   

François MARECHAL x   

Marie Anne ROUX  x P. POTTIER 

Didier FROMENTIN  x F. MARECHAL 

Agnès DUPERRIER  x P. LARRIEU 

Jacques LIENHARDT  x J-F. JANNET 

VILLETTE SUR AIN Jean-Pierre HUMBERT  x A. JAYR 





3 
 

emplois permanents des collectivités et établissements afin de faire face à une 
vacance temporaire d'emploi dans l'attente du recrutement d'un fonctionnaire 
territorial, sous réserve que cette vacance ait donné lieu aux formalités prévues à 
l'article L. 313-4, 
Vu les crédits disponibles au budget, chapitre 012, 
Considérant que l’emploi peut être pourvu par un agent contractuel territorial, si 
aucun fonctionnaire territorial n’a pu être recruté, pour des besoins de continuité du 
service. 
La Communauté de Communes de la Dombes est animatrice du site Natura 2000 de la 
Dombes, le plus étendu de la Région AURA en plaine avec 47 600 ha. 
Depuis 2017, sans être exhaustif, ont a été réalisés : 

- La validation du nouveau document d’objectifs en 2022, après concertation 
avec l’ensemble des acteurs locaux, 

- L’accompagnement de communes et de porteurs de projets privés dans le 
cadre des évaluations d’incidences, 

- Le lancement et le suivi d’expérimentations en faveur de la restauration des 
végétations d’étangs, 

- Différents suivis écologiques des étangs, lancés historiquement par l’ONCFS 
(devenu OFB), et nécessaires à la compréhension des évolutions de 
l’écosystème dombiste, 

- Le lancement d’un programme de lutte contre les espèces invasives, le 
Ragondin notamment et des actions de lutte contre la Jussie, 

- La cartographie des habitats forestiers et le lancement avec les propriétaires 
d’actions finançables dans le cadre des contrats Natura 2000, 

- L’accompagnement de communes percevant la dotation aménités rurales 
pour des actions pédagogiques, 

- L’appui à la signature de Charte Natura 2000,  
- Des animations auprès du grand public et de scolaires lors d’événements 

locaux et de pêches d’étangs. 
 

La Communauté de Communes de la Dombes a été renouvelée comme structure 

porteuse de l’animation en 2021 et 2024 et coopère de manière étroite avec les autres 

EPCI concernés par le périmètre Natura 2000. 

 

Une partie de l’animation du site Natura 2000 est assurée par le responsable du pôle 

Développement Durable sur le volet gouvernance, concertation et montage technique 

et financier des actions. 

 

Les autres missions sont assurées par le chargé d’études Natura 20000 dans le cadre 

d’un contrat de projet de 3 ans, qui s’achève en décembre 2024. Les missions Natura 

2000 sont établies par convention avec l’autorité administrative, la Région AURA, et 

en lien avec l’Etat pour les évaluations d’incidences, et concourent à la mise en œuvre 

du document d’objectifs au côté de nombreux partenaires.  

 

Les actions en faveur de la biodiversité de la Dombes portées par ce poste constituent 

les bases d’une intervention pérenne, au plus près des acteurs locaux, en faveur du 

patrimoine de la Communauté de Communes de la Dombes.  

 

Les défis identifiés aujourd’hui pour les espaces naturels en général et la Dombes en 

particulier que sont les enjeux économiques des activités traditionnelles, 

l’aménagement du territoire, l’adaptation au changement climatique, la gestion de 

l’eau vont malheureusement s’inscrire dans la durée. Pour garantir une prise en charge 

adaptée de ces besoins il est indispensable d’asseoir les équipes et les agents qui les 

composent dans la continuité, c’est pourquoi il est nécessaire de passer d’un poste en 

contrat de projet en emploi permanent. 





4 
 

Le poste est actuellement financé à 50 % dans le cadre du FEADER et serait financé à 

80 à 90% dans le cadre du LIFE, si la candidature de la CCD était retenue en février 

2025.  

Etant donné l’ensemble de ces éléments et afin de consolider les missions entreprises, 

il est apparu utile de faire de ce poste un emploi permanent. Le poste relève du cadre 

d’emplois des techniciens territoriaux de catégorie B. 

 

 Il est proposé au Conseil communautaire : 
 

- De créer un poste permanent de Chargé d’études Natura 2000 appartenant au cadre 

d’emplois des techniciens,  

- De préciser que la durée hebdomadaire de l'emploi sera de 35H00, 

- De modifier le tableau des emplois permanents (à temps complet et non-complet) 

intégrant un poste de chargé d’étude Natura 2000 de la Communauté de Communes 

de la Dombes, 

- D’habiliter l'autorité à recruter un agent contractuel pour pourvoir cet emploi, au 

motif de l’article L332-8 ou L332-14 du code général de la fonction publique, pour un 

niveau de recrutement équivalent à catégorie B et de rattacher la rémunération aux 

grades appartenant au cadre d’emplois des techniciens territoriaux, en fonction de la 

qualification et de l’expérience du candidat, 

- D’autoriser Madame la Présidente à procéder à la déclaration de création de poste 

et à prendre toutes les dispositions relatives au recrutement, 

- D’inscrire les crédits nécessaires au budget. 
 
M. LARRIEU, représentant du site Natura 2000 de la CCD à la Région, ne prend pas part 
au vote.  
 

Le Conseil communautaire  
                                            après en avoir délibéré, décide par 42 voix pour et 3 abstentions : 

 

- De créer un poste permanent de Chargé d’études Natura 2000 appartenant au cadre 

d’emplois des techniciens,  

 

- De préciser que la durée hebdomadaire de l'emploi sera de 35H00, 

 

- De modifier le tableau des emplois permanents (à temps complet et non-complet) 

intégrant un poste de chargé d’étude Natura 2000 de la Communauté de Communes 

de la Dombes, 

 

- D’habiliter l'autorité à recruter un agent contractuel pour pourvoir cet emploi, au 

motif de l’article L332-8 ou L332-14 du code général de la fonction publique, pour un 

niveau de recrutement équivalent à catégorie B et de rattacher la rémunération aux 

grades appartenant au cadre d’emplois des techniciens territoriaux, en fonction de la 

qualification et de l’expérience du candidat, 

 

- D’autoriser Madame la Présidente à procéder à la déclaration de création de poste 

et à prendre toutes les dispositions relatives au recrutement, 

 

- D’inscrire les crédits nécessaires au budget. 

 
              Ainsi fait et délibéré, le 19 septembre 2024 
 

La Présidente,  
 Isabelle DUBOIS 





0_Numéro 
poste

0-Pôle Délibération Date conseil 
communautaire Poste temps Type contrat cadres d'emplois acceptés

pourvu / non 
pourvu

100 1_Transversal 2022-129 19/05/2022 Emploi fonctionnel de DGS temps complet permanent Emploi spécifique pourvu

101 1_Transversal 2017-20 26/01/2017 Directeur général des services temps complet permanent Attachés territoriaux non pourvu

102 1_Transversal 2017-289 22/06/2017 Responsable service Communication temps complet permanent Rédacteurs ; attachés pourvu

103 1_Transversal 2021-210 14/10/2021 Chargé de communication temps complet  permanent Rédacteurs ; attachés pourvu

104 1_Transversal 2017-20 26/01/2017 Chargé de projets transversaux temps complet permanent Attachés territoriaux pourvu

105 1_Transversal 2017-20 26/01/2017 Assistante administrative temps complet permanent Adjoints administratifs territoriaux pourvu

200 2_Ressources 2017-20 26/01/2017 Responsable financier et administratif temps complet permanent
Adjoints administratifs territoriaux, rédacteurs 
; attachés

pourvu

201 2_Ressources 2022-109 14/04/2022 Responsable pôle Ressources temps complet permanent Attachés ; rédacteurs ; techniciens ; ingénieurs pourvu

202 2_Ressources 2023-133 25/05/2023 Gestionnaire Ressources humaines temps complet  permanent  Adjoints administratifs ; rédacteurs ; attachés pourvu

203 2_Ressources 2022-198 15/09/2022 Responsable Systèmes Informatiques temps complet permanent
 Rédacteurs ; attachés ; techniciens ; 
ingénieurs

pourvu

204 2_Ressources 2019-119 16/05/2019 Responsable service Patrimoine et Mutualisation temps complet permanent
Adjoint techniques, agents maitrise, 
techniciens, ingénieurs

pourvu

205 2_Ressources 2017-20 26/01/2017 Agent de maintenance temps complet permanent
Adjoints techniques territoriaux ; agents de 
maitrise

à pourvoir

206 2_Ressources 2017-20 26/01/2017 Agent de maintenance temps complet permanent
Adjoints techniques territoriaux ; agents de 
maitrise

pourvu

207 2_Ressources 2017-20 26/01/2017 Responsable service Finances et Comptabilité temps complet permanent  Adjoints administratifs ; rédacteurs pourvu

208 2_Ressources 2017-20 26/01/2017 Assistante de gestion comptabilité 
 temps non 
complet (30h)

permanent  Adjoints administratifs territoriaux pourvu

209 2_Ressources 2017-20 26/01/2017 Assistante administrative aux instances temps complet permanent  Adjoints administratifs territoriaux pourvu

210 2_Ressources 2017-287 22/06/2017
Gestionnaire administratif et financier LEADER et 
recherche de financements 

temps complet permanent Adjoints administratifs ; rédacteurs pourvu

211 2_Ressources 2017-20 26/01/2017 Assistante administrative pôle ressources temps complet permanent Adjoints administratifs ; rédacteurs pourvu

212 2_Ressources 2017-20 26/01/2017
Chargée de la commande publique et des affaires 
juridiques

temps complet permanent Rédacteurs ; attachés non pourvu

213 2_Ressources 2017-20 26/01/2017 Agent d'accueil temps complet permanent Adjoints administratifs territoriaux pourvu

300
3_Services aux 
Habitants

2017-20 26/01/2017 Responsable pôle Services aux Habitants temps complet permanent
Educateurs de jeunes enfants ou infirmiers 
territoriaux ; rédacteurs ; attachés

pourvu

301
3_Services aux 
Habitants

2022-014 03/02/2022 Responsable France Services temps complet permanent Attachés territoriaux ; rédacteurs pourvu

302
3_Services aux 
Habitants

2023-182 14/09/2023 Conseillers France Services temps complet  permanent Adjoints administratifs ; rédacteurs pourvu

303
3_Services aux 
Habitants

2023-182 14/09/2023 Conseillers France Services temps complet  permanent Adjoints administratifs ; rédacteurs pourvu

304
3_Services aux 
Habitants

2020-241 10/12/2020 Conseillers France Services temps complet permanent Adjoints administratifs ; rédacteurs pourvu

305
3_Services aux 
Habitants

2022-156 23/06/2022 Responsable Service Commun Enfance Jeunesse temps complet permanent
Conseillers Territoriaux des Activités Physiques 
et Sportives (CTAPS)

pourvu

306
3_Services aux 
Habitants

2022-173 21/07/2022 Educateur sportif
temps non 
complet (20-30h)

permanent Adjoints animation pourvu

307
3_Services aux 
Habitants

2022-173 21/07/2022  Educateur sportif temps complet permanent
Educateur Territorial des Activités Physiques et 
Sportives

pourvu

308
3_Services aux 
Habitants

2022-173 21/07/2022 Intervenant en milieu scolaire musique
temps non 
complet (10-15h)

permanent Assistant Territorial d’Enseignement Artistique pourvu

309
3_Services aux 
Habitants

2017-20 26/01/2017 Intervenant en milieu scolaire - musique temps complet permanent
Assistants territoriaux d'enseignement 
artistique

pourvu

310
3_Services aux 
Habitants

2022-014 03/02/2022 Responsable RAM temps complet permanent Infirmiers en soins généraux pourvu

311
3_Services aux 
Habitants

2020-197 15/10/2020 Animateur ludothèque temps complet permanent Animateurs territoriaux ; adjoints d'animation pourvu

312
3_Services aux 
Habitants

2020-194 15/10/2020 Coordinatrice CLIC temps complet permanent Assistante socio-éducative pourvu

313
3_Services aux 
Habitants

2017-20 26/01/2017 Agent de service petite enfance temps complet permanent Animateurs territoriaux pourvu

314
3_Services aux 
Habitants

2017-20 26/01/2017 Assistante administrative temps complet permanent Adjoints administratifs ; rédacteurs pourvu

315
3_Services aux 
Habitants

2018-356 20/12/2018 Auxiliaire de puériculture 
temps non 
complet - 17h30

permanent Auxiliaires de puériculture pourvu

400
4_Aménagement du 
Territoire

2017-20 26/01/2017 Responsable du pôle Aménagement du Territoire temps complet permanent Attachés territoriaux ; rédacteurs ; ingénieurs pourvu

401
4_Aménagement du 
Territoire

2023-014 02/02/2023 Responsable service ADS temps complet  permanent Attachés territoriaux ; rédacteurs pourvu

402
4_Aménagement du 
Territoire

2017-422 16/11/2017 Instructeur ADS temps complet permanent Adjoints administratifs ; rédacteurs pourvu

403
4_Aménagement du 
Territoire

2017-20 26/01/2017 Instructeur ADS temps complet permanent Rédacteurs territoriaux pourvu

404
4_Aménagement du 
Territoire

2017-20 26/01/2017 Instructeur ADS temps complet permanent Rédacteurs territoriaux pourvu

405
4_Aménagement du 
Territoire

2017-20 26/01/2017 Instructeur ADS temps complet permanent Rédacteurs territoriaux pourvu

406
4_Aménagement du 
Territoire

2022-024 10/03/2022 Assistante administrative ADS
temps non 
complet (17h30)

permanent Adjoints administratifs territoriaux pourvu

407
4_Aménagement du 
Territoire

2019-118 16/05/2019 Chargé de mission développement économique temps complet permanent Rédacteurs ;  attachés ;  ingénieurs pourvu

408
4_Aménagement du 
Territoire

2017-20 26/01/2017 Chargé de mission SCOT temps complet permanent Attachés, ingénieurs pourvu

409
4_Aménagement du 
Territoire

2024-15 17/01/2024 Manager commerce temps complet permanent Attachés; ingénieurs; rédacteurs territoriaux pourvu

500
5_Développement 
Durable

2017-286 22/06/2017 Responsable pôle Développement Durable temps complet permanent Rédacteurs ; techniciens ; attachés ; ingénieurs pourvu

TABLEAU DES EMPLOIS DE LA CCD AU 19/09/2024





0_Numéro 
poste

0-Pôle Délibération Date conseil 
communautaire Poste temps Type contrat cadres d'emplois acceptés

pourvu / non 
pourvu

501
5_Développement 
Durable

2017-20 26/01/2017 Responsable service Eau et Climat temps complet permanent Techniciens ; ingénieurs pourvu

502
5_Développement 
Durable

2017-20 26/01/2017 Technicien environnement SPANC temps complet permanent
Adjoints techniques territoriaux ; agents de 
maitrise

pourvu

503
5_Développement 
Durable

2022-026 10/03/2022
Contrôleur des installations d’assainissement non-
collectif

temps complet permanent
Adjoints techniques territoriaux ; agents de 
maitrise

pourvu

504
5_Développement 
Durable

2023-199 19/10/2023 Chef de projet PAT et stratégie agricole territoriale temps complet permanent Rédacteurs ; attachés ; techniciens ; ingénieurs pourvu

505
5_Développement 
Durable

2024- 19/09/2024 Chargé d’études Natura 2000 temps complet permanent Techniciens à pourvoir

600 6_Déchets 2017-20 26/01/2017 Responsable du Pôle Déchets temps complet permanent Techniciens ; ingénieurs pourvu

601 6_Déchets 2019-156 11/07/2019 Responsable service administratif Déchets temps complet permanent Adjoints administratifs ; rédacteurs pourvu

602 6_Déchets 2019-156 11/07/2019 Gestionnaire technique temps complet permanent Adjoints techniques territoriaux pourvu

603 6_Déchets 2018-036 15/02/2018 Assistant administratif au service déchets temps complet permanent Adjoints administratifs territoriaux pourvu

604 6_Déchets 2017-20 26/01/2017 Assistant technique service Déchets temps complet permanent
Adjoints techniques ; agents de maitrise ; 
techniciens ;  

pourvu

605 6_Déchets 2023-015 02/02/2023 Assistant administratif au service déchets temps complet  permanent Adjoints administratifs territoriaux pourvu

606 6_Déchets 2017-254 18/05/2017 Agent des déchèteries temps complet permanent Adjoints techniques territoriaux pourvu

607 6_Déchets 2017-20 26/01/2017 Agent des déchèteries temps complet permanent Adjoints techniques territoriaux pourvu

608 6_Déchets 2017-20 26/01/2017 Agent des déchèteries temps complet permanent Adjoints techniques territoriaux pourvu

609 6_Déchets 2017-20 26/01/2017 Agent des déchèteries temps complet permanent Adjoints techniques territoriaux pourvu

610 6_Déchets 2017-20 26/01/2017 Agent des déchèteries temps complet permanent Adjoints techniques territoriaux pourvu

611 6_Déchets 2020-195 15/10/2020 Agent de déchèteries temps complet permanent Adjoints techniques territoriaux pourvu

612 6_Déchets 2017-20 26/01/2017 Agent technique temps complet permanent Adjoints ; agents de maitrise ; techniciens non pourvu

700 7_OT 2017-20 26/01/2017
Responsable du pôle relation des prestataires 
touristiques du territoire

temps complet permanent Adjoints d'animation ; animateurs territoriaux pourvu

702 7_OT 2017-20 26/01/2017 Agent d'accueil office de tourisme temps complet permanent Adjoints d'animation pourvu

800 8_DROIT PRIVE 2017-20 26/01/2017 Agent de collecte et de déchèterie temps complet permanent
Convention collective nationale des activités 
du déchet

pourvu

801 8_DROIT PRIVE 2017-20 26/01/2017 Agent de collecte et de déchèterie temps complet permanent
Convention collective nationale des activités 
du déchet

pourvu

802 8_DROIT PRIVE 2017-20 26/01/2017 Agent de collecte et de déchèterie temps complet permanent
Convention collective nationale des activités 
du déchet

pourvu

803 8_DROIT PRIVE 2017-20 26/01/2017 Agent de collecte et de déchèterie temps complet permanent
Convention collective nationale des activités 
du déchet

pourvu

804 8_DROIT PRIVE 2017-20 26/01/2017 Agent de collecte et de déchèterie temps complet permanent
Convention collective nationale des activités 
du déchet

non pourvu




